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Det er helt ude af trit med denne plan, at mil- 
jø- og energiministeren på regeringens vegne 
har forbudt muligheden for kulfyring på 
Avedøre 2 eller rettere: på enhver ny kraft- 
værksblok, der bygges i Danmark. 

Som jeg tidligere har sagt, har vi i Danmark 
udviklet kulfyring til en ren og effektiv energi- 
kilde, og så virker det helt forkert, at vi ikke 
længere selv vil anvende den udviklede teknik, 
når vi oven i købet gerne vil tjene penge på at 
eksportere den viden, vi har skaffet os. 

Hvis Danmark sænker cO2-udslippet til det 
halve, får det -  og det kan alle forskere blive 
enige om -  ingen betydning for verdens samle- 
de cO2-udslip, fordi Danmark er så lille et land. 
Det, vi skal gøre, er at få de store lande til at for- 
urene mindre. Det er fint at vise vejen, men det 
nytter ikke noget, når de ikke kan se Danmarks 
baghjul, fordi vi er blevet så restriktive, at de 
andre lande ikke kan følge med. 

Hvor er Danmark, når de skal hjælpes med 
miljøet i f.eks. Østeuropa? Så kan vi sidde her 
med vores egne begrænsninger og sige: »Se, 
hvor gode vi er!« I stedet for skulle vi bruge 
pengene dér, hvor det virkelig nytter, nemlig i 
de lande, der har store udslip og ikke selv har 
råd til at løse problemerne. Hvilken effekt på 
miljøet opnår vi ved én krone ekstra i Danmark i 
forhold til én krone i f.eks. et af de østeuropæ- 
iske lande? 

Vi må lære at betragte miljøproblemer og løs- 
ningen af dem efter international målestok. Vi 
skal bidrage til løsning af problemerne dér, hvor 
brugen af midlerne giver det største udbytte, og 
holde op med at tro, at forureningen respekterer 
politiske grænser. Sådan er verden jo ikke skru- 
et sammen. Vi må også se i øjnene, at den fort- 
satte økonomiske vækst kræver et større energi- 
forbrug, som naturligvis gerne må dækkes af 
energi fra vindmøller, solstråling, biobrændsel, 
eller hvad teknologien i øvrigt vil være i stand 
til at frembringe af nyskabelser. Lige så godt er 
det naturligvis, når forskningen gør det muligt 
at udføre den samme proces med mindre ener- 
giforbrug; men det hele skal ses i et internatio- 
nalt perspektiv med en global og ikke kun en 
national indsats. 

Danmarks placering på verdenskortet gør det 
nødvendigt alene til opvarmning at anvende 
mere energi end i sydligere lande, ligesom man- 
gelen på atomenergi forøger vores cO2-udslip. 
Vi skal derfor holde op med de statistiske 
skræmmebilleder og i stedet koncentrere os om 
at se på energieffektiviteten, hvor Danmark lig- 

ger helt i top. Vi udnytter vore energiressourcer 
godt, og det burde vi glæde os over og prøve at 
hjælpe andre lande til at nå det samme niveau. 

CD følger forhandlingerne om afgift på 
naturgas, og vi kan lige så godt sige det med det 
samme: Vi advarer regeringen mod at gennem- 
føre løsninger, der vil medføre sammenlægning 
af de regionale gasselskaber med det statslige 
selskab, så vi ender med at stå tilbage med ét 
statsligt selskab. Tilsvarende mener vi, at hvis 
der er behov for yderligere rørledninger i Nord- 
søen, skal de udformes, så de installationer, der 
allerede findes, bliver udnyttet mest effektivt. 

CD vil gerne understrege, at miljøpolitik ikke 
må blive til religion. Der skal arbejdes seriøst 
med at udvikle nye energiformer, og der skal 
forskes i en effektiv udnyttelse af den anvendte 
energi; men der er ingen grund til pinagtige 
reaktioner i betragtning af den fornuftige lang- 
sigtede plan, der blev lagt med »Energi 21«, og 
som CD tidligere har tilsluttet sig. 

Efter flere af de udtalelser, der er kommet fra 
nogle partiers ordførere, skulle man tro, at de 
partier har patent på en miljørigtig politik. Det 
har de selvfølgelig ikke, men vi kan have for- 
skellige meninger om, hvordan målet nås. 

Til sidst vil jeg sige, at CD ikke kan stemme 
for nogen af de fremsatte dagsordensforslag. 

Ole Donner (DF): 
Jeg skal starte med at takke miljø- og energimi- 
nisteren for svaret på forespørgslen. Det var et 
meget fyldestgørende svar, der kom meget vidt 
omkring, selv om jeg må erkende, at der ikke 
var mange nye ting i ministerens besvarelse i 
forhold til tidligere debatter om samme emne. 

Ministeren anvendte de sædvanlige parame- 
tre og talte om cO2-målsætninger og energiaf- 
gifter; men i Dansk Folkeparti er vi mere inter- 
esseret i, at man fra regeringens side ville fast- 
holde en bred vifte af brændsler i den danske 
energiforsyning. Vi mener, det er af meget stor 
vigtighed, at Danmarks afhængighed af enkelte 
brændsler undgås, og derfor mener Dansk Fol- 
keparti, at man bør sikre en fortsat udvikling af 
forskellige brændselsmix og udbygge værkerne 
til at kunne klare de forskellige brændselstyper. 
Ligeledes mener vi, det er meget vigtigt at arbej- 
de for, at staten, amterne og kommunerne går 
foran i gennemførelsen af de energisparepro- 
grammer, der allerede er vedtaget her i Folke- 
tinget, og at man foretager visse effektivise- 
ringstiltag. 


